CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE XAVANTINA –SC - CMDCA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 001/2015 - ELEIÇÃO PARA CONSELHEIRO

TUTELAR

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR

edital 001/2015, que trata da escolha dos Conselheiros Tutelares para atuarem

no Conselho Tutelar do Município de Xavantina, estado de Santa Catarina.

  Onde se lê – no item 5 – DO PROCESSO DE ESCOLHA

5.1.1. Os candidatos inscritos deverão participar de curso de formação

específica sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, sob a

responsabilidade do CMDCA local, o qual será realizado no dia 09.07.2015,

das 13 h e 30 às 16 h e 30.

5.2. O candidato deverá prestar prova preliminar de conhecimentos mínimos

relativos ao cargo e atribuições, com 20 questões objetivas, valendo 0,5 pontos

cada questão, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional

Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Xavantina SC, a realizar-se no dia 17.07.2015, das 8 h e 30 às

10 h.

5.2.2. O candidato também prestará prova prática de conhecimento em

informática, como requisito obrigatório, com 10 questões, valendo 1,0 ponto

cada, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda.,

contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Xavantina SC, a realizar-se no dia 17.07.2015, das 10 h e 15 às 12 h.

Leia-se:

 5.1.1. Os candidatos inscritos deverão participar de curso de formação

específica sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, sob a

responsabilidade do CMDCA local, o qual será realizado no dia 09.07.2015,

das 8 h às 12 h, na Sala da Escola Municipal Pinhal Preto, Rua Irineu

Bornhausen n° 92.

5.2. O candidato deverá prestar  prova preliminar de conhecimentos mínimos

relativos ao cargo e atribuições, com 20 questões objetivas, valendo 0,5 pontos

cada questão, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional

Ltda., contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Xavantina SC, a realizar-se no dia 09.07.2015, das 13 h  às 15

h, na Sala da Escola Municipal Pinhal Preto, Rua Irineu Bornhausen n° 92.

5.2.2. O candidato também prestará prova prática de conhecimento em

informática, como requisito obrigatório, com 10 questões, valendo 1,0 ponto

cada, aplicada pela empresa VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda,

contratada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Xavantina SC, a realizar-se no dia 09.07.2015, das 15 h e 15 às 17 h e 15,

na Casa da Cultura, Rua Praça Rio Branco, esquina com a Rua Prefeito

Octávio Urbano Simon n° 410.

ANEXO I – DO CALENDÁRIO

Onde se lê Leia-se
Capacitação prévia de 4 horas – 09.07.2015
das 13 h e 30 as 16 h e 30

Capacitação prévia de 4 horas – 09.07.2015 das
8 h às 12 h

Prova escrita de conhecimentos específicos.
Obrigatória para todos os candidatos inscritos –
17.07.2015 às 8 h.

Prova escrita de conhecimentos específicos.
Obrigatória para todos os candidatos inscritos –
09.07.2015 das 13 h às 15 h

Prova de conhecimento de informática, como
requisito de homologação de candidatura –
17.07.2015 às 10 h.

Prova de conhecimento de informática, como
requisito de homologação de candidatura –
09.07.2015 das 15 h e 15 às 17 h e 15

Reunião da comissão especial, com candidatos
e representante da VIVER Desenvolvimento
Profissional Ltda., para repasse de orientações
a fim de dar conhecimento formal das regras da
campanha aos candidatos e sorteio dos nomes
para a cédula de votação 17.07.2015 às 13 h e
30

Reunião da comissão especial, com candidatos e
representante da VIVER Desenvolvimento
Profissional Ltda., para repasse de orientações a
fim de dar conhecimento formal das regras da
campanha aos candidatos e sorteio dos nomes
para a cédula de votação 09.07.2015 às 17 h e 20

Divulgação do gabarito da prova de
conhecimento – 17.07.2015 às 16 h.

Divulgação do gabarito da prova de conhecimento
– 10.07.2015 às 9 h

Divulgação da relação dos aprovados na prova
de conhecimentos e de informática –
24.07.2015 às 9 h

Divulgação da relação dos aprovados na prova de
conhecimentos e de informática – 15.07.2015

Prazo para apresentação de recurso solicitando
revisão das provas. 27 a 31.07.2015  das 8 h às
11 h e 30 e 13 h e 30 às 16 h e 30

Prazo para apresentação de recurso solicitando
revisão das provas – 20 a 24.07.20158 h às 11 h
e 30 e 13 h e 30 às 16 h e 30

Análise pela Comissão Especial, dos recursos
apresentados - 03.08.2015 – 9 h

Análise pela Comissão Especial, dos recursos
apresentados – 27.07.2015 – 9 h

Divulgação das inscrições homologadas, aptas
ao processo de escolha – 03.08.2015 às 14 h.

Divulgação das inscrições homologadas, aptas ao
processo de escolha – 27.07.2015 às 14 h.

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA DE

CONHECIMENTO ESPECIFICO

Onde se lê:

Conhecimentos Específicos:

Lei 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Titulo I, IV, V

Livro II, título I e II, IV, V

Leia-se:

O Estatuto da Criança e do Adolescente na íntegra – lei 8069/90.

Os demais itens e subitens, bem como os demais anexos, ficam
inalterados.

Esta retificação entrará em vigor na data de sua publicação.

Xavantina, SC, 16 de junho de 2015.

Meryen Andrine Renostro Martins de Quadros

Presidente CMDCA